
JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva 
PF UK

Posudek k diplomové práci pana Milana Merička

na téma „Akcie jako cenný papír“

Rozsah práce: 64 stran

Datum odevzdání práce: 13. 5. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:
S ohledem na dopady rekodifikace se jedná o téma aktuální.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Spíše vyšší náročnost tématu je dána nutností zkoumat relativně široký  okruh otázek, navíc 
výrazně ovlivněných novou úpravou obchodního práva.

3. Kritéria hodnocení práce:

A.  Splnění cíle práce
Cíle stanovené v úvodu se autorovi podařilo naplnit.

B.  Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autor řádně a hlavně často předkládá vlastní závěry  k právním otázkám 
a jejich doktrinálnímu řešení.

C.  Logická stavba práce

Systematika práce byla vhodně zvolena.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autor k vypracování textu použil dostatečný  počet pramenů (byť výlučně v českém jazyce). 
Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný  text, 
jakým je diplomová práce. Kladem je především řádné zmapování pramenů k aktuální úpravě. 

E.  Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Práce představuje kvalitní analýzu akcie ve světle rekodifikace, při níž autor uplatnil dokonce 
i předválečnou právní úpravu. Text proto představuje komplexní rozbor tohoto institutu 
v maximální možné míře - objektivně limitované krátkou dobou účinnosti ZOK.

F.  Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné tabulky a grafy práce neobsahuje.

G.  Jazyková a stylistická úroveň



Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4.  Případné další vyjádření k práci:
Dílčí a vskutku marginální vadou je tvrzení o zakládání prvních akciových společností 
v Rakouském císařství v průběhu 18. století (str. 6), když rakouské císařství vzniklo až  v 19. 
století.

5.  Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Je možná derelikce akcie?

Mohou stanovy  (resp. v jakém rozsahu) zúžit práva akcionáře ze zákona inkorporovaná do 
akcie?

Jaké požadavky týkající se grafického provedení akcie stanoví český řád (viz str. 17)?

Skutečně je vyloučena ztráta nebo zničení akcie na majitele (viz poznámka pod čarou č. 101 
na str. 31)?

6.  Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady, a s ohledem na její 
kvalitu ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 23. 6. 2014

             JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

              vedoucí diplomové práce


